
Página 23   segunda-feira, 17 de Agosto de 2020 Nº 27.816Diário   Oficial
ASSINATURA:  14/08/2020.
SIGNATÁRIO: Paulo Conceição Silva- Secretário Adjunto de Administração 
Sistêmica - Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer (Ordenador de 
despesas Portaria nº 029/2019/SECEL).
<END:1183114:23>

SES
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

<BEGIN:1183056:23>

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2020

RECONHEÇO a contratação de serviços por meio de Dispensa de Licitação, 
considerando a orientação exposta no Parecer Jurídico nº 1.460/SGAC/
PGE/2020 às fls. 218/300, fundamentado no Artigo 24, Inciso IV, da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, bem como, os documentos acostados 
aos autos.

PROCESSO: 195265/2020

OBJETO: “contratação emergencial de empresa especializada na 
prestação de serviços médicos em Clínica Médica, por meio de profissio-
nais tecnicamente qualificados na área, para atender o Hospital Regional de 
Rondonópolis “Irmã Elza Giovanella” sob a gestão da Secretaria de Estado 
de Saúde de Mato Grosso”.

INTERESSADO:

HELPMED SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.770.650/0001-77

VALOR TOTAL: R$ 486.000,00 (Quatrocentos e oitenta e seis mil reais).

DESPESA: 33.90.39

FONTE: 112 e 134

Ratifico a dispensa de licitação em consonância com a JUSTIFICATIVA 
apresentada, nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores.

Cuiabá-MT, 24 de junho de 2020.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde / SES-MT

Original assinado nos autos
<END:1183056:23>

<BEGIN:1183211:23>

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2020/SES/MT

Processo n. 97582/2020

A Pregoeira Oficial da Secretaria de Estado de Saúde vem a público 
informar que a sessão da licitação em epígrafe, cujo objeto consiste na 
“Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
médicos nas especialidades de ANESTESIOLOGIA, INFECTOLOGIA, 
PEDIATRIA e CARDIOLOGIA, por meio de profissionais tecnicamente 
qualificados nessas especialidades”, será reaberta para continuidade, no 
sistema SIAG, no dia 19/08/2020 às 13hh30min (horário local). Solicito que 
os representantes das licitantes estejam online para manifestações quanto 
às convocações.
Informamos que os Julgamentos dos recursos foram homologados e 
anexados junto ao edital no sistema SIAG (link: https://aquisicoes.seplag.
mt.gov.br/) e no website da Secretaria de Estado de Saúde (Link: http://
www.saude.mt.gov.br/licitacao-editais).
Contato: E-mail pregao@ses.mt.gov.br e (65) 3613-5410 ou 3613-5308 - 
Coordenadoria de Aquisições/SUAC/SES.

Cuiabá-MT, 14 de agosto de 2020.

IDEUZETE MARIA DA SILVA
Pregoeira Oficial SES/MT

Original assinado nos autos
<END:1183211:23>

<BEGIN:1183064:23>

PORTARIA Nº 288/2020/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo artigo 71, da Constituição Estadual; e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei nº. 8.666/93 e o art. 102 
do Decreto Estadual nº. 7.217/06 e que os órgãos públicos devem manter 
fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos 
celebrados;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores para responder pelo acompanhamento, 
fiscalização e avaliação da execução dos contratos celebrados pela 
Secretaria de Estado de Saúde abaixo discriminados, com efeito retroativo 
à assinatura do Contrato.

CONTRATO Nº 072/2020/SES/MT - VIGÊNCIA 17/04/2020 a 14/10/2020
FORNECEDOR: RIEDU COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA
OBJETO:  “Aquisição Emergencial de Material de Consumo (saco 
para coleta de cadáveres), em atendimento a Gerência do Serviço de 
Verificação de Óbitos / Superintendência de Vigilância em Saúde e os 
Hospitais Regionais de Saúde do Estado, diante às ações EMERGÊNCIAS 
para o enfrentamento ao Coronavírus”
GESTOR DE CONTRATO DO HOSPITAL REGIONAL DE CÁCERES
Onair Azevedo Nogueira - Matrícula: 280800

FISCAL TITULAR DO HOSPITAL 
REGIONAL DE CÁCERES

SUPLENTE DE FISCAL DO 
HOSPITAL REGIONAL DE 
CÁCERES

Paulo Sérgio Serapião -  Matrícula: 
280795

Hudmilson Ledesman dos Santos 
-  Matricula: 285616

CONTRATO Nº 074/2020/SES/MT - VIGÊNCIA 01/04/2020 a 28/09/2020
FORNECEDOR:  CIRURGICA GONÇALVES LTDA
OBJETO:  “aquisição de equipamentos médicos e móveis hospitalares 
- LISTA 2 para atender as necessidades das Unidades Hospitalares 
vinculada à Secretaria de Estado de Saúde/MT”
GESTOR DE CONTRATO DO HOSPITAL REGIONAL DE CÁCERES
Onair Azevedo Nogueira - Matrícula: 280800

FISCAL TITULAR DO HOSPITAL 
REGIONAL DE CÁCERES

SUPLENTE DE FISCAL DO 
HOSPITAL REGIONAL DE 
CÁCERES

Paulo Sérgio Serapião -  Matrícula: 
280795

Diego Fernando Tessinare Fanaia 
-  Matricula: 119638

CONTRATO Nº 076/2020/SES/MT - VIGÊNCIA 01/04/2020 a 28/09/2020
FORNECEDOR: ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA
OBJETO: “aquisição de equipamentos médicos e móveis hospitalares 
- LISTA 1 para atender as necessidades das Unidades Hospitalares 
vinculada à Secretaria de Estado de Saúde/MT”
GESTOR DE CONTRATO DO HOSPITAL REGIONAL DE CÁCERES
Onair Azevedo Nogueira - Matrícula: 280800

FISCAL TITULAR DO HOSPITAL 
REGIONAL DE CÁCERES

SUPLENTE DE FISCAL DO 
HOSPITAL REGIONAL DE 
CÁCERES

Paulo Sérgio Serapião -  Matrícula: 
280795

Diego Fernando Tessinare Fanaia 
-  Matricula: 119638

CONTRATO Nº 077/2020/SES/MT - VIGÊNCIA 01/04/2020 a 28/09/2020
FORNECEDOR:  BAUMER S.A
OBJETO:  “aquisição de equipamentos médicos e móveis hospitalares 
- LISTA 1 para atender as necessidades das Unidades Hospitalares 
vinculada à Secretaria de Estado de Saúde/MT”
GESTOR DE CONTRATO DO HOSPITAL REGIONAL DE CÁCERES
Onair Azevedo Nogueira - Matrícula: 280800

FISCAL TITULAR DO HOSPITAL 
REGIONAL DE CÁCERES

SUPLENTE DE FISCAL DO 
HOSPITAL REGIONAL DE 
CÁCERES

Paulo Sérgio Serapião -  Matrícula: 
280795

Diego Fernando Tessinare Fanaia 
-  Matricula: 119638

CONTRATO Nº 175/2020/SES/MT - VIGÊNCIA 01/05/2020 a 28/10/2020
FORNECEDOR:  CIRURGICA FERNANDES - COMÉRCIO DE MATERIAIS 
CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITDADA
OBJETO:  “aquisição de equipamentos médicos e móveis hospitalares 
- LISTA 2 para atender as necessidades das Unidades Hospitalares 
vinculada à Secretaria de Estado de Saúde/MT”
GESTOR DE CONTRATO DO HOSPITAL REGIONAL DE CÁCERES
Onair Azevedo Nogueira - Matrícula: 280800

FISCAL TITULAR DO HOSPITAL 
REGIONAL DE CÁCERES

SUPLENTE DE FISCAL DO 
HOSPITAL REGIONAL DE 
CÁCERES

Paulo Sérgio Serapião -  Matrícula: 
280795

Hudmilson Ledesman dos Santos 
-  Matricula: 285616

CONTRATO Nº 177/2020/SES/MT - VIGÊNCIA 01/05/2020 a 28/10/2020
FORNECEDOR:  CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI


		suporte@iomat.mt.gov.br
	2020-08-17T00:00:00-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000497
	Assinar o Diário Oficial




